
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Gabriel Ribas Neponucena

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº 3107 ANO 13
CRUZ MACHADO (PR), 03 DE JANEIRO DE 2025

ÍNDICE
D i v e r s o s . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos............................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.................................................

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 3
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L ic itações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D iver sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .05
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . 0 1
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . .
E x t r a t o s . . . . . . . . .
R e l a t ó r i o s . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RE-RATIFICAÇÃO VÁRIOS 
DECRETOS 

Nos Decretos Nº 5165, 5166, 
5167, 5169, 5170, 5171, 5172, 
5173 e 5174 de 02 de janeiro de 
2025, publicado na Edição Digi-
talizada nº 3106, Pág. 01, 02, 03, 
04 e 05 do Diário Oficial do mu-
nicípio de Cruz Machado, no dia 
02 de janeiro de 2025.

ONDE SE LÊ: CARLOS NOVAK, 
Prefeito de Cruz Machado, Es-
tado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e demais 
legislações aplicáveis, RESOLVE:

LEIA-SE: CARLOS NOWAK, Pre-
feito de Cruz Machado, Estado 
do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e demais le-

gislações aplicáveis, RESOLVE:

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 03 de 
janeiro de 2025.

CARLOS NOWAK
 Prefeito Municipal.

RE-RATIFICAÇÃO DECRETO
 Nº 5168/2025

No Decreto Nº 5168 de 02 de ja-
neiro de 2025, publicado na Edi-
ção Digitalizada nº 3106, Pág. 03 
do Diário Oficial do município de 
Cruz Machado, no dia 02 de ja-
neiro de 2025.

ONDE SE LÊ: CARLOS NOVAK, 
Prefeito de Cruz Machado, Es-
tado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e demais 
legislações aplicáveis,

LEIA-SE: CARLOS NOWAK, Pre-
feito de Cruz Machado, Estado 
do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e demais le-
gislações aplicáveis,

ONDE SE LÊ: Secretária Municipal 
de Assistência Social

LEIA-SE: Secretária Municipal de 
Assistência Social e Habitação

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 03 de 
janeiro de 2025.

 CARLOS NOWAK
  Prefeito Municipal.

DECRETOS



Diário Oficial 2Edição nº3107 ano 13- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025

DECRETO N° 5175/2025
DATA: 02 de janeiro de 2025

SÚMULA: Nomear, Daniel Wa-
ligura para ocupar o cargo de 
agente político Secretário Muni-
cipal de Agricultura e Meio Am-
biente.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MU-
NICIPAL DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNI-
CA MUNICIPAL E DEMAIS LEGIS-
LAÇÕES, RESOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - DANIEL WALIGURA, 
portador da Carteira de Traba-
lho nº 0280288/9990-PR e RG 
7.575.944-4/PR, para exercer car-
go de agente político, Secretário 
Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente, nível 1, Agentes Pú-
blicos – Anexo IV, Lei Municipal 
nº 1486/2014 e Lei Municipal nº 
1858/2024, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 02 de 
janeiro de 2025.

 
CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 01/2025
DATA: 03 DE JANEIRO DE 2025.

SÚMULA: Altera a Portaria nº 
385/2024, referente a  Comissão 
Examinadora do Processo Seleti-
vo Simplificado nº 02/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ 
MACHADO, ESTADO DO PARA-
NÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

ALTERAR

 Os seguintes membros 
da Comissão Examinadora do 
Processo Seletivo Simplificado 
nº 02/2024, para provimento de 
cargos de Professor 20 horas, 
Professor 40 horas, Auxiliar de 
serviços gerais, Auxiliar adminis-
trativo e Atendente de creche, 
suprimindo a servidora Silvana 
Drieli Wierbicki Wionzek, matrí-
cula nº 1317; a servidora Jociane 
Elizete Sabai, matrícula n° 888; e 
a servidora Marlei Mitura, matrí-
cula 915.
Passam a integrar a referida co-
missão os seguintes:
LOANA WALCZAK - matrícula n° 
900;
VÂNIA HELENICE SABAI - matrí-
cula n° 1607;
ESTANISLAVA ZAI - matrícula n° 
904;
NILA CELINA KSENHUK NALON - 
matrícula n° 907;
LUIS ROBERTO KONRATH - ma-
trícula n° 1010 e 1209;

 O presidente da comissão 
permanece o membro RODRIGO 
ANTONIO DE SOUZA, matrícula 
nº 1421.
Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal 

de Cruz Machado/PR, em 03 de 
janeiro de 2025.                       

             CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

PORTARIAS



Diário Oficial 3Edição nº3107 ano 13- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
DECRETOS

                                                            CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
 Estado do Paraná 

                                           Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
          Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

E-mail: camara_cm@globo.com 
___________________________________________________________ 

1 
 

DECRETO LEGISLATIVO N° 08/2024. 
Data: 31 de dezembro de 2024. 

 

 
EZEQUIEL JUNGLES DE CAMARGO, presidente do Legislativo do 

Município de Cruz Machado - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, RESOLVE: 
                

  Artigo 1º - Exonerar o servidor Sr. GABRIEL KOMAR, com  

matrícula funcional n.º 73, do cargo de provimento em comissão de Diretor 

Administrativo deste Legislativo Municipal, revogando-se o Decreto 03/2024, a 

contar do dia 31/12/2024. 

 

Artigo 2º- Este Decreto entrará  em vigor nesta data, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Edifício da Câmara Municipal de Cruz Machado –PR., em 31 de 

dezembro  de 2024. 

 

 
 

 
EZEQUIEL JUNGLES DE CAMARGO 

Presidente do Legislativo Municipal 
Exercício   2024. 

 



Diário Oficial 4Edição nº3107 ano 13- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025

                                  CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
                                         Estado do Paraná 
                            Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 

                          Fone/Fax (042) 3554-1404  
                     CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

   E-mail: camara_cm@globo.com 
_____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2025. 
DATA: 03 de janeiro de 2025. 
SÚMULA: Dispõe sobre a publicação da composição da Mesa 
Diretora da Câmara Municipal de Cruz Machado-Estado do 
Paraná, para o ano de 2025. 
 

Zeno Kaziuk, Presidente do Legislativo do Município de Cruz 

Machado - Estado do Paraná, exercício de dois mil e vinte e cinco, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, tendo em vista o §8º e caput do artigo 23º do 

Regimento Interno desta Casa de Leis, inciso I e caput do artigo 26º e 41º da Lei 

Orgânica desse Município, HOMOLOGA e REGISTRA: 

Artigo 1º - Conforme votação realizada em sessão especial para 

eleição e posse dos membros da mesa diretora ocorrida aos dois dias do mês de janeiro 

de dois mil e vinte e cinco, junto a sede deste Legislativo, comunica-se a composição da 

respectiva mesa para o exercício de dois mil e vinte e cinco, a qual será exercida pelos 

seguintes vereadores e cargos abaixo descritos: 

I- Presidente: Zeno Kaziuk de CPF Nº. 776.***.***-** e Rg nº 
580*.***-*;  
II- Vice-Presidente: Joacir Iwasenko de CPF nº 022.***.***-** e Rg 
nº 546*.***-*; 
III- Primeira Secretária: Noeli Maria Pasa de RG-CPF nº 
857.***.***-**; 
IV- Segunda Secretária: Terezinha Maria Koczila Golenia de CPF nº 
870.***.***-**e RG nº 618*.***-*. 

 

Artigo 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Artigo 3º- Registre-se e publique-se! 

 

Cruz Machado-PR., em 03 de janeiro de 2025. 

 

Zeno Kaziuk 

Presidente - exercício 2025. 



Diário Oficial 5Edição nº3107 ano 13- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
  Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/Pr 

E-mail: camara_cm@globo.com 
 

ATA DE POSSE DO PREFEITO, VICE-PREFEITO E VEREADORES DO 

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO – ESTADO DO PARANÁ. 

Ata da Sessão Solene de Posse do Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores do 

Município de Cruz Machado, realizada ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil 

e vinte e cinco, nas dependências do Clube Sete de Setembro, sito a Avenida 

Interventor Manoel Ribas, Centro, nesta Cidade de Cruz Machado, Comarca de 

União da Vitória, Estado do Paraná. Conforme disposto na Resolução de número 

dois de dois mil e dezenove desta Casa de Leis, a gravação em aúdio/vídeo desta 

sessão, encontram-se em meio digital e no site deste Poder Legislativo. Com início 

às nove horas, sob a Presidência do Vereador mais votado Senhor Antonio 

Schribenig Filho, de RG-CPF nº 401. ***.***.-**, o qual declarou aberta a Sessão e 

designou a Senhora Francieli Aparecida Zakseski, de CPF nº 065.***.***.-** e RG nº 

9.78*.***-* e o Sr. Nivaldo Budim de CPF nº 026. ***.***.-** e RG nº 6.87*.***-*, para 

secretariar os trabalhos. Fazendo uso da palavra, o Secretário Nivaldo Budim, fez a 

chamada nominal e em ordem alfabética dos Vereadores eleitos para ocuparem o 

seu lugar na mesa: Edvino Cesar Nunes Moreira de CPF nº 062. ***.***.-**e Rg nº 

977*.***-*; Elias Ksenhuk de CPF nº 071. ***.***.-**e Rg nº 106*.***-*; Joacir 

Iwasenko de CPF nº 022. ***.***.-**e Rg nº 546*.***-*; Kennedy Drumond de 

Alvarenga de CPF nº 075. ***.***.-**e Rg nº 111*.***-*; Noeli Maria Pasa de RG-CPF 

nº 857. ***.***.-**; Osmar Antonicz de CPF nº 028. ***.***.-**e RG nº 817*.***-*; Osni 

Jandir Mulhmann de CPF sob nº 411. ***.***.-** e Rg sob nº 371*.***-*;Terezinha 

Maria Koczila Golenia de CPF nº 870. ***.***.-** e RG nº 618*.***-*; Zeno Fermino da 

Luz de CPF nº 072. ***.***.-** e RG nº 103*.***-*e Zeno Kaziuk de CPF Nº. 

776.***.***.-**e Rg nº 580*.***-*. A seguir, convidou o Senhor Prefeito eleito Carlos 

Nowak de CPF nº 016. ***.***.-** e Rg nº 629*.***-*e o Senhor Vice-Prefeito eleito: 

Ronaldo Schribenig de CPF Nº. 0311 ***.***.-** e Rg nº 624*.***-*, para ocuparem 

seus respectivos lugares na mesa. Prosseguindo com o cerimonial o Senhor 

Secretário convidou a todos para que em posição de respeito acompanhassem a 

execução do hino nacional brasileiro. Na seqüência, o Secretário fez a chamada das 

autoridades: Vereadores eleitos e diplomados para postarem-se diante da Bandeira 

Nacional e com a mão direita levantada prestaram o compromisso legal: “Prometo 

cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição do Estado 

DIVERSOS



Diário Oficial 6Edição nº3107 ano 13- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
  Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/Pr 

E-mail: camara_cm@globo.com 
 

do Paraná, a Lei Orgânica do Município, observar as leis, desempenhar com 

lealdade o mandato que me foi conferido e trabalhar pelo progresso do Município de 

Cruz Machado e pelo bem-estar de seu povo”. Após o juramento, assinaram o termo 

de posse e realizaram a entrega de seus respectivos diplomas e declarações de 

bens e o Senhor Presidente declarou empossados todos os Vereadores. A seguir, o 

Senhor Prefeito eleito Carlos Nowak e o Senhor Vice-Prefeito eleito Ronaldo 

Schribenig, postaram-se diante da Bandeira Nacional e com a mão direita levantada, 

prestaram o seguinte compromisso: “Prometo defender e cumprir a Constituição da 

República Federativa do Brasil, a Constituição do Estado do Paraná e a Lei 

Orgânica Municipal, observar as leis, promover o bem geral do Município de Cruz 

Machado, desempenhar com lealdade, honestidade e patriotismo as funções de meu 

cargo”. Logo após, assinaram o termo de posse, bem como, realizaram a entrega de 

seus respectivos diplomas e declarações de bens e o Senhor Presidente declarou 

empossado no cargo de Prefeito Municipal, o Senhor Carlos Nowak e no cargo de 

Vice-Prefeito, o Senhor Ronaldo Schribenig. Dando continuidade, foi transmitido pelo 

Senhor Antonio Luis Szaykowski ao senhor Carlos Nowak, o cargo de Chefe do 

Executivo do Município de Cruz Machado, Estado do Paraná. Em seguida foram 

apresentados os Secretários Municipais que irão compor a equipe de governo do 

Chefe do Poder Executivo Municipal e na sequência, o Senhor Presidente declarou 

a palavra livre as autoridades empossadas nesta data. Logo após, iniciaram-se as 

homenagens virtuais, sendo transmitidas em telão disposto no espaço destinadas ao 

atual Prefeito e Vice-Prefeito, assim como, há alguns vereadores eleitos, tal qual a 

entrega de uma singela lembrança aos mesmos. Por fim o Senhor Secretário 

convidou a todos para ficarem em pé e entoarem o Hino de Cruz Machado. Nada 

mais havendo a tratar foi encerrada a Sessão Solene de Posse.  

 

Carlos Nowak Ronaldo Schribenig Antonio Schribenig Filho 

Prefeito Vice-Prefeito Presidente 

CPF Nº. 016. ***.***.-** e 
RG nº 629*.***-* 

CPF Nº 031. ***.***.-**e 
RG nº 6.24*.***-* 

Rg-CPF nº 401. ***.***.-** 

 

Edvino Cesar Nunes Moreira de CPF nº 062. ***.***.-** e Rg nº 977*.***-* 

 



Diário Oficial 7Edição nº3107 ano 13- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
  Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/Pr 

E-mail: camara_cm@globo.com 
 

Elias Ksenhuk de CPF nº 071. ***.***.-** e Rg nº 106*.***-* 

 

Joacir Iwasenko de CPF nº 022. ***.***.-** e Rg nº 546*.***-* 

 

Kennedy Drumond de Alvarenga de CPF nº 075. ***.***.-**e Rg nº 111*.***-* 

 

Noeli Maria Pasa de RG-CPF nº 857. ***.***.-** 

 

Osmar Antonicz de CPF nº 028. ***.***.-** e RG nº 817*.***-* 

 

Osni Jandir Mulhmann de CPF sob nº 411. ***.***.-** e Rg sob nº 371*.***-* 

 

Terezinha Maria Koczila Golenia de CPF nº 870. ***.***.-** e RG nº 618*.***-* 

 

Zeno Fermino da Luz de CPF nº 072. ***.***.-** e RG nº 103*.***-* 

 

Zeno Kaziuk de CPF Nº. 776. ***.***.-** e Rg nº 580*.***-* 

 

Francieli Aparecida Zakseski de CPF nº 065. ***.***.-** e Rg nº 9.78*.***-* 

 

Nivaldo Budin de CPF nº 026. ***.***.-** e RG nº 6.87*.***-* 

 



Diário Oficial 8Edição nº3107 ano 13- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

  Estado do Paraná 
Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 

Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/Pr 
E-mail: camara_cm@globo.com 

 
 

Ata da reunião extraordinária realizada aos dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, 

na Sala das Sessões da Câmara Municipal, sita a Avenida Presidente Getúlio Vargas, nesta Cidade 

de Cruz Machado, Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná. Às vinte horas, verificada a 

presença de todos os Senhores Vereadores, assumiu os trabalhos o vereador eleito mais votado, 

Senhor Antonio Schribenig Filho, de RG-CPF nº 401.***.***-**, o qual declarou aberta a Sessão e 

nomeou em caráter especial, a Senhora Vereadora Noeli Maria Pasa para secretariar os trabalhos 

desta Sessão. Seguindo as normativas legais do Regimento Interno e Resolução sob número um de 

dois mil e dezenove desta Câmara Municipal, passou-se para a leitura do Termo de Registro da 

Chapa Única para eleição da Mesa Diretora para o Exercício de dois mil e vinte e cinco. Findo o 

Expediente, o Senhor Presidente iniciou o processo de eleição da Mesa Diretora para o Exercício de 

dois mil e vinte e cinco, para a qual foi inscrita conforme determinações contidas no Regimento 

Interno deste Poder Legislativo Municipal a Chapa Única com a seguinte composição: Presidente: 

Zeno Kaziuk de CPF Nº. 776.***.***-**e Rg nº 580*.***-*; Vice-Presidente: Joacir Iwasenko de 

CPF nº 022. ***.***-**e Rg nº 546*.***-*; Primeira Secretária: Noeli Maria Pasa de RG-CPF nº 

857.***.***-** e Segunda Secretária: Terezinha Maria Koczila Golenia de CPF nº 870.***.***-** 

e RG nº 618*.***-*. Iniciada a votação, a qual, segundo o parágrafo primeiro do artigo cinquenta e 

quatro da Lei Orgânica Municipal o voto será público, sendo assim, cada Vereador manifestou seu 

voto em aberto. Encerrada a votação, foi feita a contagem dos votos, obtendo-se o seguinte 

resultado: foi eleita por unanimidade a Chapa Única inscrita. A seguir, o Senhor Presidente declarou 

empossada a Mesa Diretora, ficando assim constituída: Presidente: Zeno Kaziuk de CPF Nº. 

776.***.***-** e Rg nº 580*.***-*; Vice-Presidente: Joacir Iwasenko de CPF nº 022.***.***-** e 

Rg nº 546*.***-*; Primeira Secretária: Noeli Maria Pasa de RG-CPF nº 857.***.***-** e Segunda 

Secretária: Terezinha Maria Koczila Golenia de CPF nº 870.***.***-** e RG nº 618*.***-*. Os 

quais ocuparam seus respectivos lugares na Mesa. Dando sequencia, fizeram uso da palavra os 

Senhores Vereadores presentes. Não tendo nada mais a tratar foi encerrada a Sessão e determinado 

que fosse lavrada a presente ata, que vai assinada pelo Senhor Presidente e por todos os Senhores 

Vereadores presentes. 

 

                  Zeno Kaziuk                                                                   Noeli Maria Pasa             
Presidente Eleito e Empossado – Exercício 2025                   1º Secretária – Exercício 2025 
       CPF nº 776.***.***-**                               RG-CPF nº 857.***.***-** 
             Rg nº 580*.***-* 



Diário Oficial 9Edição nº3107 ano 13- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

  Estado do Paraná 
Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 

Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/Pr 
E-mail: camara_cm@globo.com 

 
 
 

Antonio Schribenig Filho, de RG-CPF nº 401.***.***-** 
 

 
Edvino Cesar Nunes Moreira de CPF nº 062.***.***-**e Rg nº 977*.***-* 

 

Elias Ksenhuk de CPF nº 071.***.***-**e Rg nº 106*.***-* 

 

Kennedy Drumond de Alvarenga de CPF nº 075.***.***-**e Rg nº 111*.***-* 

 

Joacir Iwasenko de CPF nº 022.***.***-**e Rg nº 546*.***-* 

 

Noeli Maria Pasa de RG-CPF nº 857.***.***-** 

 

Osmar Antonicz de CPF nº 028.***.***-**e RG nº 817*.***-* 

 

Osni Jandir Mulhmann de CPF sob nº 411.***.***-**e Rg sob nº 371*.***-* 

 

Terezinha Maria Koczila Golenia de CPF nº 870.***.***-**e RG nº 618*.***-* 

 

Zeno Fermino da Luz de CPF nº 072.***.***-** e RG nº 103*.***-* 

 

Zeno Kaziuk de CPF nº 776.***.***-**e Rg nº 580*.***-* 
 

 

 

 



Diário Oficial 10Edição nº3107 ano 13- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025

  
  CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

Estado do Paraná 
Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 

Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 
e-mail: camara_cm@globo.com 

 
Termo de posse do Senhor Carlos Nowak ao assumir o cargo de Prefeito do 

Município de Cruz Machado. 

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, nas 
dependências do Clube 7 de Setembro, sito à Avenida Interventor Manoel Ribas, nesta 
cidade de Cruz Machado, Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná, compareceu 
o Senhor Calos Nowak, CPF Nº 016. ***.***-**, para assumir o cargo de Prefeito para o 
qual foi Eleito no pleito de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro e diplomado em 
dez de dezembro de dois mil e vinte e quatro, perante a assistência presente, prestou a 
promessa legal de cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a 
Constituição do Estado do Paraná, a Lei Orgânica Municipal, desempenhar com lealdade 
o mandato que lhe foi conferido e trabalhar pelo progresso do município de Cruz 
Machado e pelo bem estar de seu povo. Para constar, lavrou-se o presente termo que vai 
assinado pelo Senhor Presidente, pelo empossado e por mim secretária. 

Antonio Schribenig Filho 

Presidente 

Carlos Nowak 

  Prefeito 

Francieli Aparecida 

Zakseski 

RG-CPF nº 401. ***.***-

** 

CPF Nº 016. ***.***-** e 

RG nº 629*.***-* 

Secretária  
CPF Nº 065. ***.***-** 

 e RG nº 9.78*.***-* 
   

   

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

e-mail: camara_cm@globo.com 
 
Termo de posse do Senhor Ronaldo Schribenig ao assumir o cargo de Vice-Prefeito 

do Município de Cruz Machado. 

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, nas 
dependências do Clube 7 de Setembro, sito à Avenida Interventor Manoel Ribas, nesta 
cidade de Cruz Machado, Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná, compareceu 
o Senhor Ronaldo Schribenig, CPF Nº. 031.***.***-**, para assumir o cargo de Vice-
Prefeito para o qual foi Eleito no pleito de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro e 
diplomado em dez de dezembro de dois mil e vinte e quatro, perante a assistência 
presente, prestou a promessa legal de cumprir a Constituição da República Federativa do 
Brasil, a Constituição do Estado do Paraná, a Lei Orgânica Municipal, desempenhar com 
lealdade o mandato que lhe foi conferido e trabalhar pelo progresso do município de Cruz 
Machado e pelo bem estar de seu povo. Para constar, lavrou-se o presente termo que vai 
assinado pelo Senhor Presidente, pelo empossado e por mim secretária. 

Antonio Schribenig Filho Ronaldo Schribenig Francieli Aparecida 

Zakseski 

  Presidente Vice-Prefeito Secretária  

RG-CPF nº 401. ***.***-
** 

CPF Nº 031.***.***-** 
 e RG nº 6.24*.***-* 

CPF Nº 065. ***.***-** 
 e RG nº 9.78*.***-* 

 



Diário Oficial 11Edição nº3107 ano 13- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

e-mail: camara_cm@globo.com 
 

Termo de posse do Senhor Antônio Schribenig Filho ao assumir o cargo de 
Vereador do Município de Cruz Machado- PR. 

 
Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, no Clube 7 de Setembro, 
sito a Avenida Interventor Manoel Ribas, cidade de Cruz Machado, Comarca de União 
da Vitória, Estado do Paraná, compareceu o Senhor Antônio Schribenig Filho de RG-
CPF sob nº 401. ***.***-**, para assumir o cargo de Vereador para o qual foi Eleito no 
pleito de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro e diplomado em dez de dezembro de 
dois mil e vinte e quatro, perante a assistência presente, prestou a promessa legal de 
cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição do Estado do 
Paraná, a Lei Orgânica Municipal, desempenhar com lealdade o mandato que lhe foi 
conferido e trabalhar pelo progresso do município de Cruz Machado- PR e pelo bem estar 
de seu povo. Para constar, lavrou-se o presente termo que vai assinado pelo Senhor 
Presidente, pelo empossado e por mim secretária. 

 
ANTÔNIO SCHRIBENIG FILHO    FRANCIELI AP. ZAKSESKI 

Presidente      Secretária 
RG -CPF n°: 401. ***.***-**    CPF n°: 065. ***.***-** 
       RG n°: 9.78*.***-*  
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

e-mail: camara_cm@globo.com 
 

Termo de posse do Senhor Edvino Cesar Nunes Moreira ao assumir o cargo de 
Vereador do Município de Cruz Machado - PR. 

 
Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, no Clube 7 de Setembro, 
sito a Avenida Interventor Manoel Ribas, cidade de Cruz Machado, Comarca de União 
da Vitória, Estado do Paraná, compareceu o Senhor Edvino Cesar Nunes Moreira de RG 
sob nº 9.77*.***-* e CPF sob nº 062. ***.***-**, para assumir o cargo de Vereador para 
o qual foi Eleito no pleito de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro e diplomado em 
dez de dezembro de dois mil e vinte e quatro, perante a assistência presente, prestou a 
promessa legal de cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, A 
Constituição do Estado do Paraná, a Lei Orgânica Municipal, desempenhar com lealdade 
o mandato que lhe foi conferido e trabalhar pelo progresso do município de Cruz 
Machado - PR e pelo bem estar de seu povo. Para constar, lavrou-se o presente termo que 
vai assinado pelo Senhor Presidente, pelo empossado e por mim secretária. 

 
ANTÔNIO SCHRIBENIG FILHO           EDVINO CESAR NUNES MOREIRA 

Presidente              Empossado 
RG - CPF n°: 401. ***.***-**           CPF n°: 062. ***.***-** 
                                                              RG n°:9.77*.***-* 
 

 
FRANCIELI AP. ZAKSESKI 

                                                     Secretária 
CPF n°: 065. ***.***-** 

RG n°: 9.78*.***-* 
 
 

 



Diário Oficial 12Edição nº3107 ano 13- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

e-mail: camara_cm@globo.com 
 

Termo de posse do Senhor Elias Ksenhuk ao assumir o cargo de Vereador do 
Município de Cruz Machado. 

 
Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, no Clube 7 de Setembro, 
sito a Avenida Interventor Manoel Ribas, cidade de Cruz Machado, Comarca de União 
da Vitória, Estado do Paraná, compareceu o Senhor Elias Ksenhuk de RG sob nº 
10.6**.***-*e CPF sob nº 071. ***.***-** para assumir o cargo de Vereador para o qual 
foi Eleito no pleito de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro e diplomado em dez de 
dezembro de dois mil e vinte e quatro, perante a assistência presente, prestou a promessa 
legal de cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição do 
Estado do Paraná, a Lei Orgânica Municipal, desempenhar com lealdade o mandato que 
lhe foi conferido e trabalhar pelo progresso do município de Cruz Machado-PR e pelo 
bem estar de seu povo. Para constar, lavrou-se o presente termo que vai assinado pelo 
Senhor Presidente, pelo empossado e por mim secretária. 

 
ANTÔNIO SCHRIBENIG FILHO     ELIAS KSENHUK 

Presidente              Empossado 
RG - CPF n°: 401. ***.***-**              CPF n°: 071. ***.***-** 
                             RG n°:10.6**.***-* 

 
 

FRANCIELI AP. ZAKSESKI 
                                                   Secretária 

CPF n°: 065. ***.***-** 
RG n°: 9.78*.***-* 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

e-mail: camara_cm@globo.com 
 

Termo de posse do Senhor Joacir Iwasenko ao assumir o cargo de Vereador do 
Município de Cruz Machado - PR. 

 
Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, no Clube 7 de Setembro, 
sito a Avenida Interventor Manoel Ribas, cidade de Cruz Machado, Comarca de União 
da Vitória, Estado do Paraná, compareceu o Senhor Joacir Iwasenko de RG sob nº 
5.46*.***-* e CPF sob nº 022. ***.***-** para assumir o cargo de Vereador para o qual 
foi Eleito no pleito de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro e diplomado em dez de 
dezembro de dois mil e vinte e quatro, perante a assistência presente, prestou a promessa 
legal de cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição do 
Estado do Paraná, a Lei Orgânica Municipal, desempenhar com lealdade o mandato que 
lhe foi conferido e trabalhar pelo progresso do município de Cruz Machado-PR e pelo 
bem estar de seu povo. Para constar, lavrou-se o presente termo que vai assinado pelo 
Senhor Presidente, pelo empossado e por mim secretária. 

 
ANTÔNIO SCHRIBENIG FILHO    JOACIR IWASENKO  

Presidente      Empossado 
RG-CPF n°: 401. ***.***-**    CPF n°: 022. ***.***-** 
                                        RG n°:5.46*.***-* 
 
 

FRANCIELI AP. ZAKSESKI 
                                                   Secretária 

CPF n°: 065. ***.***-** 
RG n°: 9.78*.***-* 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

e-mail: camara_cm@globo.com 
 

Termo de posse do Senhor Joacir Iwasenko ao assumir o cargo de Vereador do 
Município de Cruz Machado - PR. 

 
Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, no Clube 7 de Setembro, 
sito a Avenida Interventor Manoel Ribas, cidade de Cruz Machado, Comarca de União 
da Vitória, Estado do Paraná, compareceu o Senhor Joacir Iwasenko de RG sob nº 
5.46*.***-* e CPF sob nº 022. ***.***-** para assumir o cargo de Vereador para o qual 
foi Eleito no pleito de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro e diplomado em dez de 
dezembro de dois mil e vinte e quatro, perante a assistência presente, prestou a promessa 
legal de cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição do 
Estado do Paraná, a Lei Orgânica Municipal, desempenhar com lealdade o mandato que 
lhe foi conferido e trabalhar pelo progresso do município de Cruz Machado-PR e pelo 
bem estar de seu povo. Para constar, lavrou-se o presente termo que vai assinado pelo 
Senhor Presidente, pelo empossado e por mim secretária. 

 
ANTÔNIO SCHRIBENIG FILHO    JOACIR IWASENKO  

Presidente      Empossado 
RG-CPF n°: 401. ***.***-**    CPF n°: 022. ***.***-** 
                                        RG n°:5.46*.***-* 
 
 

FRANCIELI AP. ZAKSESKI 
                                                   Secretária 

CPF n°: 065. ***.***-** 
RG n°: 9.78*.***-* 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

e-mail: camara_cm@globo.com 
 

Termo de posse do Senhor Joacir Iwasenko ao assumir o cargo de Vereador do 
Município de Cruz Machado - PR. 

 
Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, no Clube 7 de Setembro, 
sito a Avenida Interventor Manoel Ribas, cidade de Cruz Machado, Comarca de União 
da Vitória, Estado do Paraná, compareceu o Senhor Joacir Iwasenko de RG sob nº 
5.46*.***-* e CPF sob nº 022. ***.***-** para assumir o cargo de Vereador para o qual 
foi Eleito no pleito de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro e diplomado em dez de 
dezembro de dois mil e vinte e quatro, perante a assistência presente, prestou a promessa 
legal de cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição do 
Estado do Paraná, a Lei Orgânica Municipal, desempenhar com lealdade o mandato que 
lhe foi conferido e trabalhar pelo progresso do município de Cruz Machado-PR e pelo 
bem estar de seu povo. Para constar, lavrou-se o presente termo que vai assinado pelo 
Senhor Presidente, pelo empossado e por mim secretária. 

 
ANTÔNIO SCHRIBENIG FILHO    JOACIR IWASENKO  

Presidente      Empossado 
RG-CPF n°: 401. ***.***-**    CPF n°: 022. ***.***-** 
                                        RG n°:5.46*.***-* 
 
 

FRANCIELI AP. ZAKSESKI 
                                                   Secretária 

CPF n°: 065. ***.***-** 
RG n°: 9.78*.***-* 

 
 



Diário Oficial 13Edição nº3107 ano 13- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

e-mail: camara_cm@globo.com 
 
Termo de posse do Senhor Kennedy Drumond de Alvarenga ao assumir o cargo de 

Vereador do Município de Cruz Machado-PR. 
 

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, no Clube 7 de Setembro, 
sito a Avenida Interventor Manoel Ribas, cidade de Cruz Machado, Comarca de União 
da Vitória, Estado do Paraná, compareceu o Senhor Kennedy Drumond de Alvarenga de 
RG sob nº 11.1**.***-*e CPF sob nº 075. ***.***-** para assumir o cargo de Vereador 
para o qual foi Eleito no pleito de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro e diplomado 
em dez de dezembro de dois mil e vinte e quatro, perante a assistência presente, prestou 
a promessa legal de cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a 
Constituição do Estado do Paraná, a Lei Orgânica Municipal, desempenhar com lealdade 
o mandato que lhe foi conferido e trabalhar pelo progresso do município de Cruz 
Machado-PR e pelo bem estar de seu povo. Para constar, lavrou-se o presente termo que 
vai assinado pelo Senhor Presidente, pelo empossado e por mim secretária.                                              
    

ANTÔNIO SCHRIBENIG FILHO                          KENNEDY DRUMOND DE 
Presidente     ALVARENGA   

RG-CPF n°: 401.970.699-91     Empossado 
                                       CPF n°: 075. ***.***-** 
       RG n°:11.1**.***-* 
 

 
FRANCIELI AP. ZAKSESKI 

                                                   Secretária 
CPF n°: 065. ***.***-** 

RG n°: 9.78*.***-* 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

e-mail: camara_cm@globo.com 
 

Termo de posse do Senhor Joacir Iwasenko ao assumir o cargo de Vereador do 
Município de Cruz Machado - PR. 

 
Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, no Clube 7 de Setembro, 
sito a Avenida Interventor Manoel Ribas, cidade de Cruz Machado, Comarca de União 
da Vitória, Estado do Paraná, compareceu o Senhor Joacir Iwasenko de RG sob nº 
5.46*.***-* e CPF sob nº 022. ***.***-** para assumir o cargo de Vereador para o qual 
foi Eleito no pleito de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro e diplomado em dez de 
dezembro de dois mil e vinte e quatro, perante a assistência presente, prestou a promessa 
legal de cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição do 
Estado do Paraná, a Lei Orgânica Municipal, desempenhar com lealdade o mandato que 
lhe foi conferido e trabalhar pelo progresso do município de Cruz Machado-PR e pelo 
bem estar de seu povo. Para constar, lavrou-se o presente termo que vai assinado pelo 
Senhor Presidente, pelo empossado e por mim secretária. 

 
ANTÔNIO SCHRIBENIG FILHO    JOACIR IWASENKO  

Presidente      Empossado 
RG-CPF n°: 401. ***.***-**    CPF n°: 022. ***.***-** 
                                        RG n°:5.46*.***-* 
 
 

FRANCIELI AP. ZAKSESKI 
                                                   Secretária 

CPF n°: 065. ***.***-** 
RG n°: 9.78*.***-* 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

e-mail: camara_cm@globo.com 
 
Termo de posse da Senhora Noeli Maria Pasa ao assumir o cargo de Vereadora do 

Município de Cruz Machado - PR. 
 

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, no Clube 7 de Setembro, 
sito a Avenida Interventor Manoel Ribas, cidade de Cruz Machado, Comarca de União 
da Vitória, Estado do Paraná, compareceu a Senhora Noeli Maria Pasa de RG-CPF sob 
nº  857. ***.***-** para assumir o cargo de Vereadora para a qual foi Eleita no pleito de 
seis de outubro de dois mil e vinte e quatro e diplomada em dez de dezembro de dois mil 
e vinte e quatro, perante a assistência presente, prestou a promessa legal de cumprir a 
Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição do Estado do Paraná, a 
Lei Orgânica Municipal, desempenhar com lealdade o mandato que lhe foi conferido e 
trabalhar pelo progresso do município de Cruz Machado e pelo bem estar de seu povo. 
Para constar, lavrou-se o presente termo que vai assinado pelo Senhor Presidente, pela 
empossada e por mim secretária. 

 
ANTÔNIO SCHRIBENIG FILHO    NOELI MARIA PASA 
Presidente      Empossada 
RG- CPF n°: 401. ***.***-**    RG- CPF n°: 857. ***.***-** 
     
 
 

FRANCIELI AP. ZAKSESKI 
Secretária  
CPF n°: 065. ***.***-** 
RG n°: 9.78*.***-*    

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

e-mail: camara_cm@globo.com 
 

Termo de posse do Senhor Joacir Iwasenko ao assumir o cargo de Vereador do 
Município de Cruz Machado - PR. 

 
Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, no Clube 7 de Setembro, 
sito a Avenida Interventor Manoel Ribas, cidade de Cruz Machado, Comarca de União 
da Vitória, Estado do Paraná, compareceu o Senhor Joacir Iwasenko de RG sob nº 
5.46*.***-* e CPF sob nº 022. ***.***-** para assumir o cargo de Vereador para o qual 
foi Eleito no pleito de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro e diplomado em dez de 
dezembro de dois mil e vinte e quatro, perante a assistência presente, prestou a promessa 
legal de cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição do 
Estado do Paraná, a Lei Orgânica Municipal, desempenhar com lealdade o mandato que 
lhe foi conferido e trabalhar pelo progresso do município de Cruz Machado-PR e pelo 
bem estar de seu povo. Para constar, lavrou-se o presente termo que vai assinado pelo 
Senhor Presidente, pelo empossado e por mim secretária. 

 
ANTÔNIO SCHRIBENIG FILHO    JOACIR IWASENKO  

Presidente      Empossado 
RG-CPF n°: 401. ***.***-**    CPF n°: 022. ***.***-** 
                                        RG n°:5.46*.***-* 
 
 

FRANCIELI AP. ZAKSESKI 
                                                   Secretária 

CPF n°: 065. ***.***-** 
RG n°: 9.78*.***-* 

 
 



Diário Oficial 14Edição nº3107 ano 13- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

e-mail: camara_cm@globo.com 
 

Termo de posse do Senhor Osmar Antonicz ao assumir o cargo de Vereador do 
Município de Cruz Machado-PR. 

 
Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, no Clube 7 de Setembro, 
sito a Avenida Interventor Manoel Ribas, cidade de Cruz Machado, Comarca de União 
da Vitória, Estado do Paraná, compareceu o Senhor Osmar Antonicz de RG sob nº 
8.17*.***-*e CPF sob nº 028. ***.***-** para assumir o cargo de Vereador para o qual 
foi Eleito no pleito de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro e diplomado em dez de 
dezembro de dois mil e vinte e quatro, perante a assistência presente, prestou a promessa 
legal de cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição do 
Estado do Paraná, a Lei Orgânica Municipal, desempenhar com lealdade o mandato que 
lhe foi conferido e trabalhar pelo progresso do município de Cruz Machado-PR e pelo 
bem estar de seu povo. Para constar, lavrou-se o presente termo que vai assinado pelo 
Senhor Presidente, pelo empossado e por mim secretária. 

 

ANTÔNIO SCHRIBENIG FILHO    OSMAR ANTONICZ 
Presidente      Empossado 

RG-CPF n°: 401. ***.***-**             CPF n°: 028. ***.***-**            
                                                  RG n°:8.17*.***-* 
 
 

FRANCIELI AP. ZAKSESKI 
                                                       Secretária 

CPF n°: 065. ***.***-** 
RG n°: 9.7*.***-* 

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

e-mail: camara_cm@globo.com 
 

Termo de posse do Senhor Osni Jandir Mulhmann ao assumir o cargo de 
Vereador do Município de Cruz Machado. 

 
Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, no Clube 7 de setembro, 
sito a Avenida Interventor Manoel Ribas, cidade de Cruz Machado, Comarca de União 
da Vitória, Estado do Paraná, compareceu o Senhor Osni Jandir Mulhmann de RG: 
3.71*.***-* e CPF: 411. ***.***-** para assumir o cargo de Vereador para o qual foi 
eleito no pleito de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro e diplomado em dez de 
dezembro de dois mil e vinte e quatro, perante a assistência presente, prestou a promessa 
legal de cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição do 
Estado do Paraná, a Lei Orgânica Municipal, desempenhar com lealdade o mandato que 
lhe foi conferido e trabalhar pelo progresso do município de Cruz Machado e pelo bem 
estar de seu povo. Para constar, lavrou-se o presente termo que vai assinado pelo Senhor 
Presidente, pelo empossado e por mim secretária. 

 
ANTÔNIO SCHRIBENIG FILHO    OSNI JANDIR MULHMANN 

Presidente      Empossado 
RG- CPF n°: 401. ***.***-**                CPF n°: 411. ***.***-** 
                                                    RG n°:3.71*.***-* 
 
 

FRANCIELI AP. ZAKSESKI 
Secretária 

CPF n°: 065. ***.***-** 
RG n°: 9.78*.***-* 

 
 



Diário Oficial 15Edição nº3107 ano 13- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

e-mail: camara_cm@globo.com 
 
Termo de posse da Senhora Terezinha Maria Koczila Golenia ao assumir o cargo 

de Vereadora do Município de Cruz Machado - PR. 
 

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, no Clube 7 de Setembro, 
sito a Avenida Interventor Manoel Ribas, cidade de Cruz Machado, Comarca de União 
da Vitória, Estado do Paraná, compareceu a Senhora Terezinha Maria Koczila Golenia 
de RG sob nº 6.18*.***-* e CPF sob nº 870. ***.***-** para assumir o cargo de Vereadora 
para a qual foi Eleita no pleito de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro e diplomada 
em dez de dezembro de dois mil e vinte e quatro, perante a assistência presente, prestou 
a promessa legal de cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a 
Constituição do Estado do Paraná, a Lei Orgânica Municipal, desempenhar com lealdade 
o mandato que lhe foi conferido e trabalhar pelo progresso do município de Cruz 
Machado-PR e pelo bem estar de seu povo. Para constar, lavrou-se o presente termo que 
vai assinado pelo Senhor Presidente, pela empossada e por mim secretária. 

 

ANTÔNIO SCHRIBENIG FILHO                          TEREZINHA MARIA KOCZILA  
Presidente      GOLENIA   
RG -CPF n°: 401. ***.***-**                       Empossada 
                                        CPF n°: 870. ***.***-** 
       RG n°:6.18*.***-* 
 
 
 

FRANCIELI AP. ZAKSESKI 
Secretária  
CPF n°: 065. ***.***-** 
RG n°: 9.78*.***-*     

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

Estado do Paraná 
Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 

Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 
e-mail: camara_cm@globo.com 

 
Termo de posse do Senhor Zeno Fermino da Luz ao assumir o cargo de Vereador 

do Município de Cruz Machado-PR. 
 

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, no Clube 7 de Setembro, 
sito a Avenida Interventor Manoel Ribas, cidade de Cruz Machado, Comarca de União 
da Vitória, Estado do Paraná, compareceu o Senhor Zeno Fermino da Luz de RG sob nº 
10.3**.***-*e CPF sob nº 072. ***.***-** para assumir o cargo de Vereador para o qual 
foi Eleito no pleito de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro e diplomado em dez de 
dezembro de dois mil e vinte e quatro, perante a assistência presente, prestou a promessa 
legal de cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição do 
Estado do Paraná, a Lei Orgânica Municipal, desempenhar com lealdade o mandato que 
lhe foi conferido e trabalhar pelo progresso do município de Cruz Machado-PR e pelo 
bem estar de seu povo. Para constar, lavrou-se o presente termo que vai assinado pelo 
Senhor Presidente, pelo empossado e por mim secretária. 

 
ANTÔNIO SCHRIBENIG FILHO    ZENO FERMINO DA LUZ  

Presidente      Empossado 
RG- CPF n°: 401. ***.***-**                CPF n°: 072.***.***-** 
                                                   RG n°:10.3**.***-* 
 

 
FRANCIELI AP. ZAKSESKI 

                                                    Secretária 
CPF n°: 065. ***.***-** 

RG n°: 9.78*.***-* 
 
 

 



Diário Oficial 16Edição nº3107 ano 13- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

e-mail: camara_cm@globo.com 
 

Termo de posse do Senhor Zeno Kaziuk ao assumir o cargo de Vereador do 
Município de Cruz Machado - PR. 

 
Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, no Clube 7 de Setembro, 
sito a Avenida Interventor Manoel Ribas, cidade de Cruz Machado, Comarca de União 
da Vitória, Estado do Paraná, compareceu o Senhor Zeno Kaziuk de RG sob nº 5.80*.***-
*e CPF sob nº 776. ***.***-** para assumir o cargo de Vereador para o qual foi Eleito no 
pleito de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro e diplomado em dez de dezembro de 
dois mil e vinte e quatro, perante a assistência presente, prestou a promessa legal de 
cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição do Estado do 
Paraná, a Lei Orgânica Municipal, desempenhar com lealdade o mandato que lhe foi 
conferido e trabalhar pelo progresso do município de Cruz Machado- PR e pelo bem estar 
de seu povo. Para constar, lavrou-se o presente termo que vai assinado pelo Senhor 
Presidente, pelo empossado e por mim secretária. 

 
ANTÔNIO SCHRIBENIG FILHO     ZENO KAZIUK  

Presidente                       Empossado 
RG - CPF n°: 401. ***.***-**   CPF n°: 776. ***.***-** 
                             RG n°:5.80*.***-* 
 
 

FRANCIELI AP. ZAKSESKI 
                                                     Secretária 

CPF n°: 065. ***.***-** 
RG n°: 9.78*.***-* 

 
 

 

 


